
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东食味欢食品有限公司建设项目

建设单位（盖章）：广东食味欢食品有限公司

编制日期： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东食味欢食品有限公司建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
佛山市南海区里水镇新联村佛山一环辅路新联段中金路 2号广东新材料创新

产业园 G栋一楼，二楼之一、三楼、四楼（住所申报）

地理坐标 （北纬 23°12'41.345"，东经 113°10'46.602"）

国民经济

行业类别
[...]
9 电加热反应炒锅 1台 0.2m³/次/台 2 300 120 108

10 高效搅拌机 4台 0.2m³/次/台 1 300 240 216

11 粉碎机 1台 0.1m³/次/台 1 300 30 27

12 燃气炒锅 10台 0.2m³/次/台 2 300 1200 1080

13 不锈钢电加热夹层锅 1台 0.2m³/次/台 2 300 120 108

14 蒸汽夹层锅 3台 0.2m³/次/台 2 300 360 324

合计 4110 3699

备注：废水排污系数按 0.9计算。

综合上文分析可知，本项目生产废水产生量为 5157.36t/a。本项目主要从事调味料的

加工生产，项目生产废水水质参考《工业污染源产排污系数手册》、《食品工业废水处

理》(唐受印、戴有芝、刘忠义、周作明等编)、《食品工业生产废水处理工艺及工程实例》

(左金龙主编)、《食品加工废水处理工程案例》(谢远红)中关于食品厂废水水质的数据及

同类型项目类比分析，本项目生产废水污染物产生情况见下表。

表 4-6 生产废水污染物产生及排放情况一览表

产生废水 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油

处理前 5157.36
t/a

产生量（t/a） 12.8934 5.1574 7.736 0.4126 0.6189

浓度（mg/L） 2500 1000 1500 80 120

项目生产废水统一汇入有资质单位设计的“三级隔油池+混凝沉淀+厌氧+好氧”废水处

理设施处理，处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准后，经预处理后的生产废水由市政污水管网引入里水城区污水处理厂进行处

理，经污水处理厂处理后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A 排放标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准的较严值后排入里水河。

项目拟建污水处理设施对各水污染物的去除效率可参考《根据《厌氧-缺氧-好氧活性

污泥法污 水处理工程技术规范》、《环境工程设计手册》（修订版）及工程设计经验，

厌氧池、好氧池对 CODcr 去除效率为 70-90%（本项目取 80%），BOD5 去除效率为



— 31 —

70%-90%（本项目取 80%），氨氮去除效率为 80%-90%（本项目取 85%）；根据《食品

工业生产废水处理工艺及工程实例》（左金龙主编）及工程设计经验，隔油隔渣池对动

植物油的去除效率达到 90%；参考《食品工业生产废水处理工艺及工程实例》(左金龙主

编)，沉淀池对 SS的去除效率可达 70%。项目生产废水各污染物浓度及排放量见下表：

表 4-7 生产废水 污染物产生及排放情况一览表

生产废水 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油

处理前

5157.36t/a

产生量（t/a） 12.8934 5.1574 7.736 0.4126 0.6189

浓度（mg/L） 2500 1000 1500 80 120

委托有资质单位建设废水处理设施处理

进入污水管网

前 5157.36t/a

处理效率 80 80 70 85 90
浓度（mg/L） 500 200 450 120 12

产生量（t/a） 2.5787 1.0315 2.3208 0.6189 0.0619

污水处理厂出

水 5157.36t/a

浓度（mg/L） 40 10 10 5 1

产生量（t/a） 0.2063 0.0516 0.0516 0.0258 0.0052

③生活污水

根据建设单位提供的资料，项目劳动定员 40人，均不在厂内食宿。员工年工作日为

300天。生活用水参考《广东省用水定额》（DB44/T 1461.3-2021）中国家行政机构办公

楼无食堂和浴室中的先进值 10m³/（人.a）核算，员工生活用水量为 400m³/a，排水量按照

用水量的 90%计，员工生活污水量为 360m³/a。生活污水可经预处理达广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后进入里水城区污水处理厂进行

处理，经污水处理厂处理后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A 排放标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准的较严值后排入里水河。生活污水产排情况见表 4-8。

表 4-8 项目生活污水产排情况一览表

生活污

水量

主要污染

因子

产生浓度

（mg/L）

产生

量

（t/a）

预处理排放

浓度（mg/L）
预处理排

放量（t/a）
排放浓度

（mg/L） 排放量(t/a)

360m³/
a

CODCr 250 0.09 220 0.0792 40 0.0144

BOD5 150 0.054 120 0.0432 10 0.0036

SS 150 0.051 120 0.0432 10 0.0036

氨氮 40 0.0144 30 0.0108 5 0.0018



— 32 —

1.2项目废水污染物排放情况

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放类型编

号
名称 工艺

1

生

活

污

水

CODcr

、

BOD5、

SS、
NH3-N

进入

里水

城区

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

1

生活

污水

预处

理系

统

化粪

池
DW001

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2

生

产

废

水

CODcr

、
NH3-N
、

BOD5、

SS、动

植物油

进入

里水

城区

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

2

生产

废水

预处

理系

统

三级

隔油

池+
混凝

沉淀

+厌
氧+
好氧

工

DW002

表 4-10 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

名称 排放标准浓度限值mg/L

1 DW001 、
DW002

生活污水、

生产废水

CODcr 500

BOD5 300

NH3-N ——

SS 400

表 4-11 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 年排放量 t/a

1 DW001

CODCr 40 0.0144
BOD5 10 0.0036
SS 10 0.0036
氨氮 5 0.0018

2 DW002

CODCr 40 0.2063

BOD5 10 0.0516

SS 10 0.0516

氨氮 5 0.0258

动植物油 1 0.0052

全厂排放口合计 CODCr 40 0.2207



— 33 —

BOD5 10 0.0552

SS 10 0.0552

氨氮 5 0.007

动植物油 1 0.0052

1.3生活污水措施可行性

项目生活污水经三级化粪池处理后可达到里水城区污水处理厂进水水质CODcr为

250mg/L，BOD5为150mg/L，SS为250mg/L，氨氮为30mg/L要求，符合里水城区污水处理

厂的纳污要求，从里水城区污水处理厂的处理能力上来看，该污水处理厂有足够能力接

纳本项目污水，项目生活污水排入里水城区污水处理厂进行处理不会对其造成冲击。因

此，本项目产生的生活污水经三级化粪池预处理达标后通过市政管道引至里水城区污水

处理厂集中处理是可行的。其处理工艺如下图所示：

图4-1 里水城区污水处理厂的处理工艺图

里水城区污水处理厂位于佛山市南海里水镇新联村，主要处理里水城镇区的生活污

水，污水处理能力为 4万吨/日，可满足纳污范围内生活污水处理需要。本项目生活污水

排放量为 7.5吨/日，占里水城区污水处理厂污水日处理量的 0.01875%，不会对其造成冲

击。里水城区污水处理厂采用“AAC氧化沟”工艺处理污水，出水可达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A排放标准及广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。综上所述，本项目运营

期对所在区域的水环境影响很小。

综上所述，本项目外排污水经上述措施处理后，可以符合相关的排放要求，外排污

水不会对纳污水体水质造成明显影响。

1.4生产废水措施可行性



— 34 —

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—调味品、发酵制品制造工业》

（HJ 1030.2—2019），本项目废水处理站拟采用的处理工艺属于可行技术，本项目生产

废水经上述废水处理设施处理后可达标排放。

项目生产废水统一汇入有资质单位设计的“三级隔油池+混凝沉淀+厌氧+好氧”废水

处理设施处理，处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后，经预处理后的生产废水由市政污水管网引入里水城区污水处理厂进行

处理。

生产废水处理工艺说明如下：



— 35 —

图 4-2 废水治理设施工艺流程图

工艺说明：

①三级隔油池

生产废水自流至排水渠，并经格栅及隔渣池截留较大的悬浮物或漂浮物。考虑废水

水量较大，为确保满足废水水量的冲击要求，经格栅拦渣后的废水自流进入调节池，进

行水质水量的调节，为后续生化处理创造良好的进水条件，减小废水水质、水量波动的

影响。

②混凝反应

项目生产废水经过调节池调节后进行混凝沉淀预处理，可以使大量悬浮物、部分大

颗粒有机物降解及去除。混凝沉淀：通过在废水中投加 PAC、PAM 絮凝剂去除水中大

颗粒有机物和悬浮物的处理方法。具体过程为：在混凝反应池内投加混凝剂（PAC，聚合

氯化铝），在沉淀池内加入絮凝剂（PAM，聚丙稀酰胺）使分散的污泥颗粒物聚合形成

大颗粒的污泥凝聚物，该絮凝过程中将废水中的悬浮物、胶体和部分带有色度的大分子

有机物形成矾花，然后通过沉淀池在重力的作用下形成污泥进行分离。

③沉淀池

沉淀池采用斜管沉淀池的形式，这部分生物膜在沉淀底部泥斗内沉淀下来，形成污

泥，污泥定期靠污泥泵排到污泥池。

④厌氧

在厌氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。硝化

过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，其生理活动不

需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获取能量。而反硝化

过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。反硝化菌是异养兼性厌

氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离子中的氧进行呼吸，使硝

酸还原。厌氧池主要进行反硝化过程。

同时，好氧池中的循环混合液回流至厌氧池，回流污泥中的反硝化菌利用污水中的

有机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的目的。兼性脱

氮菌利用进水中的 COD作为氢供给体，将好氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸盐还原成氮



— 36 —

气排入大气，同时利用厌氧生物处理反应过程中的产酸过程，把一些复杂的大分子稠环

化合物分解成低分子有机物。

⑤好氧

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除 BOD5、硝

化和吸收磷等反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，混合液中含 NO3-N，

污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5则得到去除。好氧池采用活性污泥法工艺，主要

功能是通过好氧生化过程，将污水中残留的有机物去除，进一步降解 COD，并通过硝化

过程将氨氮转化成硝酸盐。污泥浓缩池底部污泥由污泥泵排至污泥机械脱水设备-高压隔

膜压滤机。即压滤机的滤清液回流至调节池，压干后含水率低的干泥外运。

清洗废水达标排放，对周围环境影响较小。

1.5废水自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）和《排污单位自行监测技

术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）并结合项目运营期间污染物排放特点制定，本项目

废水监测计划如下：

表4-12 生产废水监测方案一览表

污染

源
监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

生产

废水

生产废水排放

口（DW002）

pH值、悬浮物、五日生化需

氧量、化学需氧量、氨氮、

动植物油、总氮、总磷

1次/半年

广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准

2、废气

2.1废气源强估算

本项目运营期产生的废气主要为粉尘、食品气味、污水处理设施恶臭、油烟、燃烧

废气。

（1）油烟

项目调味酱在煮制过程中会产生油烟。油烟主要是指动植物油过热裂解、挥发与水

蒸汽一起挥发出来的烟气，其废气中的主要成分是动植物油遇热挥发、裂解的产物、气

味、水蒸汽等。本项目共设有10台全自动行星搅拌炒锅，10个燃气炒锅，属于大型饮食



— 37 —

业单位。项目油炸工序油烟产生量参考《社会区域类环境影响评价》（环境保护部环境

影响评价工程师职业资格登记管理办公室编）中餐饮油烟排放因子：未装油烟净化器3.8

15kg/t。本项目大豆油用量为30吨/a、酱油用量为10吨/a、蚝油用量为5吨/a，则油烟产生

量为0.675t/a。本项目年工作300天，每天工作8小时。

项目设有 10台全自动行星搅拌炒锅，10个燃气炒锅，则煮炸工序基准炉头数约为 20

个。项目每 5台全自动行星搅拌炒锅设置一套油烟净化设备，10个燃气炒锅设置一套油

烟净化设备，共三套油烟净化设备（TA001~TA003）。

参考《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001），基准灶头产生的排风量

按 2000m3/h×1个炉头计，则 TA001和 TA002排风系统总排风量为 10000m3/h，TA003排